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SEZNAM ZKRATEK

Ad - adenoviry

Ad26 - adenovirus typu 26

Ad35 - adenovirus typu 35

Ad5 - adenovirus typu 5

CMV - Cytomegalovirus

dpd - dependentní

EBOV - Ebola virus

EVD - onemocnění způsobené virem eboly (Ebola virus disease)

eVLP - ebola VLP

GP - glykoprotein

HPIV3 - lidský virus parainfluenzy typu 3

ChAd3 - vektor zaloţený na šimpanzím adenoviru typu 3

IgG - imunoglobulin G

IgM - imunoglobulin M

kb - kilobáze

MARV - marburg virus

MVA - modifikovaný vakcinia virus Ankara

mVLP - marburg VLP

NHPs - subhumánní primáti (non-human primates)

NP - nukleoprotein

PFU - počet virových částic tvořících plaky na jednotku objemu (plaque forming units)

PU - počet virových částic (viral particle units)

RABV - virus vztekliny

rAd5 - rekombinantní vektor zaloţený na adenoviru typu 5

rNAPc2 - rekombinantní protisráţlivý c2 protein hlístic

rVSV - rekombinantní virus vesikulární stomatitidy

SEBOV - Ebola virus kmen Sudan

siRNA - krátké RNA schopné interference (small interfering RNA)

TAFV - Taï forest Ebola virus

VEEV - virus venezuelské koňské encefalitidy (venezuelan equine encephalitis virus)

VLPs - syntetické virové částice (virus like particles)

VSV - virus vezikulární stomatitidy

wt - původní druh nacházející se v přírodě (wild-type)

ZEBOV - Ebola virus kmen Zaire

ABSTRAKT

Ebola virus je velmi nebezpečný vzhledem k vysoké úmrtnosti a nedostupnosti vakcíny nebo

léku schválených pro pouţití pro veřejnost. Od první epidemie v roce 1976 bylo

zaznamenáno více neţ 31 000 nakaţených lidí, z toho téměř 13 000 nákazu nepřeţilo

(cdc.gov). Ebola virus se obvykle drţí v zemích západní Afriky, na ostatní kontinenty se v

historii dostal jen ojediněle a pokaţdé se jednalo pouze o jedince. Vyjímkou je kmen Reston,

který pochází z Filipín a v roce 1989 se při transportu makaků z Filipín dostal do USA. Kmen

Reston sice můţe nakazit lidi, ale zatím není známý případ člověka, který by na nákazu

kmenem Reston zemřel (who.int). Tento případ byl však varovným signálem pro to, jak

jednoduchý je přenos eboly na další kontinenty a pokud by se jednalo o některý ze smrtících

kmenů, následky by byly fatální. Ebola představuje hrozbu, proti které je nutné vyvinout

účinnou vakcínu a lék. Tato bakalářská práce se zabývá virem Ebola, jeho genomem,

ţivotním cyklem a především moţností terapie infekce způsobené tímto virem. Zaměřuje se

na v současnosti testované vakcíny i léky proti infekci virem Ebola.

Klíčová slova: Filoviry, ebola, vakcíny, léky

Ebola virus is a very dangerous virus because of its high mortality rate and unavailability of

an approved vaccine or medicament. There was more than 31 000 infected people since the

first epidemic in 1976 and almost 13 000 of them died (cdc.gov). Ebola virus usually occures

in the west Africa, its occure on the other continents was rare in the past and it was always

just one case. There is one exception though, strain Reston of Ebola virus. Strain Reston

was spread from Philippines to the USA while deporting macaques. Strain Reston is able to

infect people, but there is no case of death after being infected with this strain (who.int). This

occurence in the USA was a warning sign of how easily could Ebola virus travel to other

continents. If it was one of the deadly strains, the results would be fatal. Ebola virus is a

threat and it is necessary to develop effective vaccine and drug. This bachelor‘s thesis is

about the Ebola virus, its genome, life cycle and mainly about the options of therapy of the

ebola virus disease. It is focused on presently tested vaccines and drugs against the Ebola

virus.

Key words: Filoviruses, ebola, vaccine, medicament
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1. ÚVOD

Ebola virus je společně s marburg a cuevavirem zástupcem čeledi Filovirů. Cuevavirus byl

objeven ve Španělsku v roce 2002 u netopýrů, jediným známým kmenem je Lloviu virus.

Zatím není známá infekce člověka tímto virem (Negredo et al., 2011). Marburg virus byl

objeven v roce 1967 v německých laboratořích u pracovníků starajících se o opice

pocházející z Ugandy. Kromě tohoto ojedinělého výskytu v roce 1967 v Německu a dnešním

Srbsku se marburg virus vyskytuje v Africe, v zemích jako Uganda, Keňa a Kongo.

Rezervoárem marburg viru jsou kaloni, virus se přenáší tělními tekutinami. Marburg virus je

původcem hemoragické horečky, úmrtnost se liší mezi epidemiemi, pohybuje se mezi

23 - 90% a zatím neexistuje ţádná léčba (cdc.gov). Nejnebezpečnější z filovirů je ebola

virus. Rezervoárem viru jsou kaloni (Hoffman et al., 2016). Je přenášen tělními tekutinami a

způsobuje hemoragickou horečku. Ebola virus má pět kmenů - Zaire, Sudan, Reston, Taï

Forest a Bundibugyo. Úmrtnost se pohybuje mezi 60 aţ 90%, nejnebezpečnější je kmen

Zaire s úmrtností 79 - 90%. Úmrtnost kmene Sudan je 54%, kmene Bundibugyo 32%, kmeny

Reston a Taï Forest zatím nikoho nezahubily ( Laupland et al., 2014). Ebola virus je rozšířen

hlavně v zemích západní a centrální Afriky, například v Guinei, Sierra Leone, Libérii,

Gabonu, Kongo, Jiţním Súdánu a v Ugandě. Ebola virus se poprvé objevil v roce 1976 ve

dnešní Demokratické republice Kongo, kde se jednalo o kmen Zaire. Ve stejném roce se v

dnešním Jiţním Súdánu objevil kmen Sudan. Největší epidemie proběhla v letech 2013 a

2014 v Guinei, odkud se poté rozšířila od okolních států. Poslední epidemie byla

zaznamenána mezi roky 2014 a 2016 opět v Sierra Leone, Guinee a Libérii. Dosavadní léčba

spočívala v podpůrné léčbě příznaků, to znamená rehydratace pacienta, prokysličení a léčba

případných dalších infekcí (cdc.gov). I kdyţ v současnosti počet nakaţených klesá, stále je

prioritou vývoj účinné vakcíny a léku pro zvládnutí další epidemie. Cílem této bakalářské

práce je představit virus Ebola a především shrnout současný stav vývoje vakcín a léčiv proti

viru Eboly.
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2. FILOVIRY

2.1 KLASIFIKACE FILOVIRŮ

Filoviry patří společně s Rhabdoviry, Paramyxoviry a Bornaviry do řádu Mononegavirales.

Rody patřící do čeledi Filoviridae jsou Ebola virus, Marburg virus a Cueva virus. U EBOV je

známých pět druhů viru - Zaire, Sudan, Reston, Taï Forest a Bundibugyo.

2.2 GENOM EBOLA VIRU

EBOV je obalený virus s helikální kapsidou (viz obr.č.1). Genom EBOV tvoří negativní

nesegmentovaná jednovláknová RNA a jeho velikost je 19 kb. RNA má sedm genů,

transkribovaných do sedmi mRNA. Tyto mRNA kódují osm proteinů díky tomu, ţe protein

sGP je jako jediný translatován z needitované mRNA, všechny ostatní proteiny jsou

translatovány z editovaných mRNA. Na koncích vlákna RNA jsou krátké oblasti nazývané

jako „leader― a „trailer―, které obsahují enkapsidační signál a transkripční a replikační

promotory (Klenk et al., 2004).

Obrázek č. 1: Obalený EBOV s helikální kapsidou, zdroj obrázku: jonlieffmd.com

2.3 PROTEINY KÓDOVANÉ GENOMEM EBOV

Sedm proteinů EBOV je strukturních - NP, VP35, VP40, GP, VP30, VP24, L a jeden je

nestrukturní - sGP (viz obr.č.2). Nukleoprotein NP se podílí na enkapsidaci RNA a přechodu

z transkripce do replikace (Klenk et al., 2004). VP30 je spojen s nukleokapsidou, váţe RNA a

slouţí jako „enhancer― pro virovou transkripci. VP35 je antagonistou interferonů I.typu,

blokuje aktivaci jejich regulačního faktoru 3 a pravděpodobně zároveň zabraňuje transkripci

interferonu β (Geisbert et al., 2010). Proteiny L a VP35 se podílí na tvorbě polymerázového

komplexu důleţitého pro transkripci a replikaci EBOV genomu. L protein také zajišťuje RNA

[…]


ţe je rNAPc2 pro lidi bezpečný. Ve studiích týkajících se EBOV byl rNAPc2 zatím podán

makakům, přičemţ přeţilo 33% testovaných makaků (Geisbert et al., 2003).

6.3 LÉKY SE SLIBNÝMI ÚČINKY PROTI EBOV, U KTERÝCH ALE BYLA NA ZÁKLADĚ

NEJNOVĚJŠÍCH DAT POZASTAVENA MOŢNOST SPUŠTĚNÍ KLINICKÝCH TESTŮ V

BLÍZKÉ DOBĚ

6.3.1 BRINCIDOFOVIR

Brincidofovir je nukleotidový analog, konjugát cidofoviru. Cidofovir je taktéţ nukleotidový

analog, který tvoří nitrobuněčný substrát kompetující s virovou DNA polymerázou, je tedy

účinný proti dsDNA virům. Cidofovir byl výchozí látkou pro brincidofovir, který taktéţ účinkuje

proti dsDNA virům (Dunning et al., 2016). Původně byl vytvořen proti CMV- cytomegaloviru,

ale in vitro byla zjištěna i aktivita proti EBOV. V roce 2015 bylo v Libérii zahájeno testování,

fáze I ale skončila předčasně jednak kvůli nedostatku pacientů ochotných se nechat testovat

a hlavně kvůli staţení této látky z testů samotnou firmou Chimerix, USA, která ji navrhla.

Veškeré testování je v současné době přerušené (WHO,2015b).
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6.3.2 KREVNÍ PLASMA REKONVALESCENTŮ

Plazma rekonvalescentů jiţ byla vyuţita při testování léčení infekce virem ptačí chřipky

H5N1. Při léčbě eboly byla plazma rekonvalescentů vyuţita poprvé v Kikwitu v roce 1995,

kdy pět uzdravujících se pacientů po nákaze EBOV darovalo krev osmi pacientům

prodělávajícím infekci EBOV. U těchto osmi pacientů byly v krvi diagnostikovány EBOV

antigeny. Krev přeţivších pacientů obsahovala IgG a IgM protilátky proti EBOV a

neobsahovala ţádné EBOV antigeny. Pacienti, kteří obdrţeli transfuzi, prodělali infekci s

podobnými příznaky, které jsou typické pro nákazu EBOV (Mupapa et al., 1999). Úmrtnost

byla 12,5%, tzn. přeţilo sedm z osmi pacientů. Všech sedm přeţivších pacientů obdrţelo

krevní transfuzi druhý týden infekce EBOV. Pacient, který zemřel, obdrţel transfuzi jiţ 4. den

nákazy EBOV (Kraft et al., 2015).

Během roku 2015 probíhaly v Liberii a Guinei fáze II a III testování, testování ale bylo

pozastaveno kvůli nulovým případům nákazy EBOV (WHO,2015a).

Plazma rekonvalescentů potřebuje další testování, kaţdopádně to není standardní forma

léčby. Je třeba mít k dispozici krev pacientů zotavující se z nákazy EBOV a zároveň se neví,

jak moc se plazma podílela na uzdravení, případně která její sloţka konkrétně (Kraft et al.,

2015).
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7. ZÁVĚR

V současnosti probíhá testování několika vakcín a léků, které se jeví velmi nadějně pro léčbu

EVD. Většina vakcín je připravena na principu oslabeného virového vektoru exprimujícího na

svém povrchu GP EBOV. Některé z vakcín a léků by se v případě vypuknutí další epidemie

jiţ daly pouţít. Z vakcín to jsou rVSV-ZEBOV a chAd3, z léků pak ZMapp a Favipiravir.

Vakcíny ChAd3 a rVSV-ZEBOV jsou dva nejvíce diskutovaní a pravděpodobně zatím

nejvhodnější kandidáti, jejich výhody byly popsány výše, co se nevýhod týče, u rVSV-ZEBOV

je nejvíc diskutovaná bezpečnost. rVSV vakcína je sice tvořena oslabeným virem, který je ale

pořád schopný replikace, coţ sice výrazně zvyšuje účinnost vakcíny, ale zároveň to můţe

představovat potenciální nebezpečí pro očkovaného pacienta. To dokazují i vedlejší účinky,

které byly u rVSV váţnější neţ u ChAd3, např. artritida a koţní léze. Sníţení dávky rVSV na

eliminaci neţádoucích účinků nemělo vliv. ChAd3 sice není schopná úplné replikace, ale její

nevýhodou je moţnost, ţe část lidské populace jiţ ve svém těle má protilátky proti

adenovirovému vektoru a to by oslabilo účinnost vakcíny. U ChAd3 není míra těchto jiţ

vytvořených protilátek tak vysoká jako u Ad5, i tak je ale potřeba získat další poznatky v

dalších fázích výzkumu. U rVSV vakcíny je míra jiţ existujících protilátek v organismu

zanedbatelná (Geisbert et al., 2008).

Výhodou Favipiraviru je fakt, ţe je jiţ schválen v Japonsku pro léčbu chřipky a proto je k

dispozici dostatek dat ohledně bezpečnosti. Nevýhodou tohoto léku je účinnost podle hodnot

CT, na průběh infekce u pacientů s CT < 20 Favipiravir neměl ţádný vliv. (Sissoko et al.,

2016). Lék ZMapp ještě potřebuje další testování, výhodou je jeho bezpečnost prokázaná v

probíhajícím testování PREVAIL trial. I jeho účinnost se jeví poměrně dobře, úmrtnost při

podání ZMappu dosáhla 22% (The PREVAIL II Writing Group, 2016).

Zároveň se neustále vyvíjí a testuje další mnoţství léčiv a s trochou štěstí je více neţ

pravděpodobné, ţe na další epidemii EVD jiţ bude svět připraven s účinnou vakcínou pro

prevenci a efektivní moţností léčby osob infikovaných EBOV.
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