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Název práce: Terapeutické postupy při léčbě infekce Ebola virem

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce je představit virus Ebola a především shrnout
současný stav vývoje vakcín a léčiv proti viru Eboly.

Struktura (členění) práce:

Práce má obvyklé členění. Obsahuje Abstrakt v češtině i angličtině, seznam
zkratek, úvod, literární přehled a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje jsou správně citovány a jsou relevantní. Mimo klasických
vědeckých prací je použita řada on-line zdrojů, které zachycují aktuální
epidemiologický obraz onemocnění Ebolou a momentální stav probíraných
klinických studií.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce Terezy Tomanové splnila vytyčené cíle. Kolegyně Tomanová
pracovala samostatně a pečlivě, práci včas konzultovala a připomínky
školitelky zapracovávala. Zásahy školitelky do práce byly minimální.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně
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